
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Tecnica

DETERMINAZIONE

 N. 78 DEL 20/03/2023/Area Tecnica

N. 184 DEL 20/03/2023 REG. GEN.

Servizio Lavori Pubblici

OGGETTO: NOMINA  COMPONENTI  SEGGIO  DI  GARA  PER
L’ESPLETAMENTO DELLA GARA INERENTE, I LAVORI PER LA
SISTEMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DI STRADE  COMUNALI
INTERNE DEL CENTRO ABITATO. CUP I79J21017780008 -  CIG :
9641712073

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Tecnica;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

PREMESSO:
 che con la determinazione dirigenziale n. 65 del 07/03/2022 n. 172 del 07/03/2022 reg. cronologico è stata

avviata la procedura di gara d’appalto per l’affidamento dei lavori per la sistemazione e riqualificazione di
strade   comunali  interne  del  centro  abitato   mediante  procedura  negoziata  ai  sensi  dell'art.36,  comma
2,lett.c-bis) del Dlgs 50/2016 integrato dalla disciplina sostitutiva di cui all'art.1 della legge n. 120 del 2020 e
dalla  legge  n.108/2021  da  aggiudicare  con  il  criterio  del  minor  prezzo  ai  sensi  dell'art.95  dello  stesso
D.Lgs.50/2016,  da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 c. 4 dello stesso D.Lgs.
50/2016, stabilendo che si procederà all’individuazione  dell’offerta anomala comma  2 o 2-bis del medesimo
art. 97 del D.Lgs. 50/2016, come introdotto dall'art. 1, comma 20, lettera u) della legge n. 55/2019,  secondo
quanto indicato negli Atti di Gara.

ATTESO che il criterio di aggiudicazione prescelto per la sopracitata procedura è quello del minor prezzo e che,
pertanto, non è richiesta la nomina della commissione ex art 77 d. lgs 50/2016 e s.m.i.;

VISTO l’art. 77 del D.Lgs 50/2016 in materia di nomina di commissione di  aggiudicazione limitatamente ai casi di
aggiudicazione  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  vantaggiosa,  nulla  disponendo  in  materia  nei  casi  di
aggiudicazione con il criterio del minor prezzo;

PRESO ATTO che l’art.  77 del D.Lgs 50/2016 prevede al comma 3 la possibilità  in  caso di  contratti  d’importi
inferiore a € 1.000.000 per lavori e d’importo inferiore alla soglia comunitaria di cui all’art. 35 per servizi e forniture
di nominare alcuni componenti interni alla stazione appaltante,  almeno fino al 30/06/2023  per effetto dell’art. 8 co.
7 della L. 120/2020; 

VISTO il termine, indicato nella lettera d’invito, per la presentazione delle offerte in data 24/03/2023 ore 08:00 e la
prima seduta di gara pubblica in data 24/03/2023  ore 09:00;

Viste   le linee guida dell’Anac;

VISTA la sopravvenuta normativa legislativa ed in particolare il D.Lgs. n. 267/2000 che ha modificato il
suddetto impianto regolamentare riconoscendo facoltà e poteri alla dirigenza in materia di presidenza
della Commissioni di gara e di gestione amministrativa nel senso più ampio possibile, salvi i  limiti di
legge;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016,  il D.Lgs 56/2017,  la L. 120/2020 e la L. 108/2021;

RITENUTO,  secondo quanto previsto, provvedere alla nomina del seggio di gara per l’espletamento
dell’appalto per l’affidamento dei lavori di lavori per la sistemazione e riqualificazione di strade  comunali
interne del centro abitato”. CUP I79J21017780008 -  CIG : 9641712073.

Considerato:
Che in conformità a quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del D. Lgs. 50/2016
recanti “Nomina Ruolo e compiti del RUP per l’Affidamento di appalti e concessioni” è necessario adottare
l’atto per la nomina del seggio di gara per l’esame della documentazione amministrativa relativa alle
procedure  indicate  in  oggetto.  Al  punto  5.2  –   prevede  che  Il  controllo  della  documentazione
amministrativa, è svolto dal RUP, da un seggio di gara istituito ad hoc oppure, se presente nell’organico
della stazione appaltante,  da un apposito ufficio/servizio a ciò deputato,  sulla base delle disposizioni
organizzative  proprie  della  stazione  appaltante.  In  ogni  caso  il  RUP  esercita  una  funzione  di
coordinamento e controllo, finalizzata ad assicurare il corretto svolgimento delle procedure e adotta le
decisioni conseguenti alle valutazioni effettuate;

Che sempre “nel caso di aggiudicazione con il criterio del minor prezzo, il RUP si occupa della verifica
della congruità delle offerte. La stazione appaltante può prevedere che il RUP possa o debba avvalersi
della struttura di supporto o di un seggio di gara  nominata ad hoc”;

Che il Seggio di gara che sarà costituito con il presente provvedimento non ha alcun potere discrezionale,
ma svolge funzioni  meramente  notarili  e  pertanto  il  presente  atto  non costituisce  atto  di  nomina di
Commissione giudicatrice;

Che, pertanto, è necessario procedere alla nomina di un seggio di gara composta da n. 3 membri, di cui
uno il responsabile unico del procedimento, dal responsabile dell’area tecnica e da un altro componente
esperto;

Che nessuno dei componenti del Seggio percepirà alcun compenso economico per l’espletamento delle
attività da svolgere;

Vista la dotazione organica attuale del Comune di Longi;

Acquisita la disponibilità dei soggetti interessati;



Vista la Determina Sindacale n. 12/2022 del 15 dicembre  2022 con la quale il  sottoscritto è stato
nominato funzionario Responsabile dell'Area Tecnica per l'espletamento delle funzioni e con la stessa
determinazione è stato nominato sostituto del responsabile dell’area tecnica il  geom. Carcione Renato;

Vista  la determinazione   n. 168 del 28/06/2021/Area Tecnica, n. 320  del 28/06/2021  reg. generale con la
quale è stato nominato rup il geom. Renato Carcione;

Vista la determinazione n. 95/2020/Area Tecnica n. 167/2020 reg. cronologico con la quale sono stati
nominati fra l’altro responsabili dei servizi e dei procedimenti  ivi indicati i geometri Pidalà Giuseppe e
Carcione Renato;  

Visti:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il codice dei contratti pubblici emanato con D.Lgs n. 50 del 18/04/2016  coordinato con il decreto

legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e s.mi.;
- il  «Regolamento di  esecuzione e di  attuazione del Codice dei  contratti»,  emanato con D.P.R.

05.10.2010,  n. 207 e successive modificazioni per la parte ancora in vigore;
- la L.R. n. 12 del 12/07/2011;
- il vigente regolamento comunale dei contratti;
-  l ‘O.R.EE.LL. della Reg. Siciliana;
- la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  conseguente  all'adozione  dei

presente atto, ai sensi dell'art. 147·bis del TUEL.
- La legge n. 120/2020 di conversione del decreto legge  n.76/2020;
- Le linee quida n. 3  di attuazione del d.lgs n. 50/2016 e ss.mm.i.

DETERMINA

Per le motivazioni riportate in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte:

 Di assumere l’incarico di presidente del seggio di gara ,  già nell’esercizio delle proprie funzioni;.
 Di nominare  componente del seggio di gara il  responsabile Unico del procedimento il  geom.

Renato Carcione;
 Di Nominare componente  del seggio di gara  il geom. Pidalà Giuseppe.
 Di  dare  atto   che  i   suddetti   componenti   dovranno  appositamente   dichiarare,  prima

dell’inizio delle operazioni, di non trovarsi in situazioni di incompatibilità e conflitto d’interessi;
 Di Disporre la notifica del presente provvedimento ai dipendenti interessati.
 Di dare atto che la presente determinazione:  

- va inserita nel fascicolo delle determine   tenuto presso l’ufficio segreteria. 
-  va pubblicata all’albo pretorio on-line per 15 gg. consecutivi.

Il Responsabile dell'Area Tecnica 
Geom.  Antonino Fabio   

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

antonino fabio in data 20/03/2023



COMUNE DI LONGI

Visti

208

NOMINA COMPONENTI SEGGIO DI GARA PER L’ESPLETAMENTO DELLA GARA INERENTE, I
LAVORI PER LA SISTEMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DI STRADE  COMUNALI INTERNE DEL
CENTRO ABITATO. CUP I79J21017780008 -  CIG : 9641712073

2023

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: 78 Nr. adozione generale: 184
20/03/2023Data adozione:

20/03/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 20/03/2023



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 20/03/2023 al 04/04/2023

LONGI,  20/03/2023

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


